Bích Động nghĩa là động xanh, nơi đây
núi, động và chùa kết hợp hài hòa, ẩn hiện giữa những tán cây đại thụ khiến
cho khung cảnh càng thêm tĩnh mịch, trang nghiêm.

Toàn cảnh chùa Bích Động - Ninh Bình. Ảnh: st

Chùa được hình thành từ năm 1428, đầu thời Hậu Lê với quy mô là một ngôi
chùa nhỏ ở trên đỉnh núi. Theo sách “Đại Nam Nhất Thống Chí” đã ghi: Năm
Chính Hòa thứ 15 (1695) có hai vị sư là Chí Kiên và Chí Thể đến khu vực Đam

Ninh Bình có "Nam thiên đệ nhị động"
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/ninh-binh-co-nam-thien-de-nhi-dong.html

https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/thien-su-thanh-dam-chua-bich-dong.html
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/thien-su-thanh-dam-chua-bich-dong.html

Khê, thấy phong cảnh kỳ thú, núi non trùng điệp, lại phát hiện ra nhiều hang
động đẹp và đã có chùa, nên hai vị sư bèn vận động nhân dân trong vùng tôn
tạo, mở mang thêm cảnh chùa...xây dựng lại thành 3 ngôi chùa: chùa Hạ, chùa
Trung và chùa Thượng để tu hành.

Chùa Bích Động được xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt và UNESCO công nhận
là di sản thế giới năm 2014.

Năm Đinh Hợi (1707), hai nhà sư Chí Kiên và Chí Thể đã đúc một quả chuông
lớn, hiện còn treo ở động Tối. Hai năm sau, năm Kỷ Sửu (1709) vào tháng 8 âm
lịch, hai nhà sư Chí Kiên và Chí Thể lại làm bia khắc minh văn chùa Bích Động
viết bằng chữ Hán, trong đó có đoạn trích được dịch nghĩa:

"Từng lên núi ấy
Có phúc, có duyên

Mở núi, đục đá
Tịnh khí lưu truyền".

Chùa Bích Động: Chùa Hạ - Trung- Thượng ẩn mình tron núi.